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Kommunalwahlen am 13.09.2020 
 

Bekanntmachung  
 
 
 
Auf Grund der §§ 35 Abs. 2 und 46 b des Kommunalwahlgesetzes NRW (KWahlG) und der §§ 63 und 75 a der Kommu-
nalwahlordnung (KWahlO) jeweils in der z.Z. gültigen Fassung werden die Wahlergebnisse in Form des gewählten Be-
werbers für das Amt des Landrats und der gewählten Bewerberinnen und Bewerber für die Vertretung des Kreises Mett-
mann bekannt gemacht: 
 
 
 
1. Wahl des Landrats 
 
Der Wahlausschuss des Kreises Mettmann hat in seiner Sitzung am 25.09.2020 festgestellt, dass der Bewerber Thomas 
Hendele (CDU) mehr als die Hälfte der gültigen Stimmen auf sich vereinigt hat und damit gemäß § 46 c Abs. 1 Satz 2 
KWahlG zum Landrat des Kreises Mettmann gewählt ist. 
 
 
2. Wahl der Vertretung des Kreises Mettmann 
 
Der Wahlausschuss des Kreises Mettmann hat in seiner Sitzung am 25.09.2020 gemäß § 34 Abs. 1 KWahlG festgestellt, 
dass folgende Bewerberinnen und Bewerber in den Kreistag des Kreises Mettmann gewählt sind: 
 
 
 
a) Wahl in den Wahlbezirken 
 

Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

KWB 01 Kirchhoff, 
Annette, CDU 

1959 40699 Erkrath 
annette.kirchhoff@googlemail.com / - 

KWB 02 Schmickler, Günter, 
CDU 

1941 40699 Erkrath 
gschmic@aol.com / - 

KWB 03 Rohden, Helmut, 
CDU 

1946 40699 Erkrath 
Helmut.Rohden@t-online.de / - 

KWB 04 Völker, Klaus-
Dieter, CDU 

1937 42781 Haan 
klaus-dieter.voelker@t-online.de / - 

KWB 05 Braun-Kohl, 
Annette, CDU 

1958 42781 Haan 
a.braun-kohl@t-online.de / - 

KWB 06 Madeia, Waldemar, 
CDU 

1964 42579 Heiligenhaus 
w.madeia@architekt-madeia.de / - 

KWB 07 Nüse, Marcus, 
CDU 

1982 42579 Heiligenhaus 
marcus.nuese@gmx.de / - 

KWB 08 Schlottmann, 
Rainer, CDU 

1962 40724 Hilden 
rainer.schlottmann@web.de / - 
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Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

KWB 09 Anfang, Nicole, 
CDU 

1970 40724 Hilden 
nicole.anfang@onlinehome.de / - 

KWB 10 Gartmann, 
Christian, CDU 

1963 40721 Hilden 
Christian@gartmann-online.de / - 

KWB 11 Bösel, Markus, 
CDU 

1975 40764 Langenfeld 
markus.boesel@cdu-Langenfeld.de / - 

KWB 12 Kramer, Rolf, 
CDU 

1943 40764 Langenfeld 
info@sfb-kramer.de / - 

KWB 13 Roeloffs, Dieter, 
CDU 

1958 40764 Langenfeld 
d_roeloffs@hotmail.com / - 

KWB 14 Dr. Aßmann, 
Barbara, CDU 

1966 40764 Langenfeld 
assmanndrbarbara@gmx.de / - 

KWB 15 Hruschka, 
Gabriele, CDU 

1962 40822 Mettmann 
gabi.hruschka@t-online.de / - 

KWB 16 Mick-Teubler, 
Annette, CDU 

1957 40822 Mettmann 
annette@teubler.de / - 

KWB 17 Werner, Peter, 
CDU 

1964 40789 Monheim am Rhein 
peter.werner@swn-rechtsanwaelte.de / - 

KWB 18 Lohmann, Gerd, 
CDU 

1966 40789 Monheim am Rhein 
gerd-lohmann@online.de / - 

KWB 19 Lang, Roman, 
CDU 

1981 40789 Monheim am Rhein 
roman-lang@outlook.com / - 

KWB 20 Vielhaus, Ewald, 
CDU 

1954 40882 Ratingen 
Ewald.Vielhaus@t-online.de / - 

KWB 21 Bisani, Ina, 
CDU 

1962 40878 Ratingen 
ina.bisani@gmx.de / - 

KWB 22 Diedrich, 
Wolfgang, CDU 

1948 40883 Ratingen 
wolfgangdiedrich2004@yahoo.de / - 

KWB 23 Weiß, Dietmar, 
CDU 

1956 40885 Ratingen 
Dietmarweiss1@gmx.de / - 

KWB 24 Thomas, Peter, 
CDU 

1981 40883 Ratingen 
p.thomas@cdu-ratingen.de / - 

KWB 25 Lüngen, Gerd, 
CDU 

1949 40878 Ratingen 
Gerd.Luengen@gmx.de / - 

KWB 26 Hendele, Thomas, 
CDU 

1953 40723 Hilden 
hendele@cdu-kreismettmann.de / - 

KWB 27 Rotert, Carola, 
CDU 

1973 42549 Velbert 
carola.rotert@cdu-velbert.de / - 
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Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

KWB 28 Schettgen, 
Sybille, CDU 

1945 42551 Velbert 
sybille@schettgen.de / - 

KWB 29 Kammann, Marc, 
CDU 

1973 42551 Velbert 
marckammann@t-online.de / - 

KWB 30 Gräber, Alexandra, 
CDU 

1972 42553 Velbert 
alexandra@graeber-nrw.de / - 

KWB 31 Cleve, Torsten, 
CDU 

1969 42555 Velbert 
cleve.te@t-online.de / - 

KWB 32 Switalski, Udo, 
CDU 

1956 42489 Wülfrath 
uswitalski@t-online.de / - 

KWB 33 Seidler, Andreas, 
CDU 

1967 42489 Wülfrath 
andreas@seidler-privat.de / - 

 
 
b) Wahl aus den Reservelisten 
 

Partei / Wähler-
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

SPD Geyer, Jens 
Reservelistenplatz 1 

1963 40789 Monheim am Rhein 
geyer.jens@googlemail.com / - 

SPD El Ghanou, 
Souhaila 
Reservelistenplatz 2 

1990 42549 Velbert 
Souhaila1990@yahoo.de / - 

SPD Schulte, Manfred 
Reservelistenplatz 3 

1964 40764 Langenfeld 
manfredschulte2020@gmail.com / - 

SPD Thiele, Elke 
Reservelistenplatz 4 

1950 40721 Hilden 
thiele.elke@gmx.net / - 

SPD Viehöver, Dietmar 
Reservelistenplatz 5 

1963 40878 Ratingen 
dietmar.viehoever@gmx.de / - 

SPD Stolz, Margarete 
Reservelistenplatz 6 

1959 42551 Velbert 
Margret.Stolz@web.de / - 

SPD Ehlert, Detlef 
Reservelistenplatz 7 

1959 40699 Erkrath 
detlef.ehlert@spd-erkrath.de / - 
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Partei / Wähler-
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

SPD Niehof, Laura 
Sophie 
Reservelistenplatz 8 

1986 40699 Erkrath 
lauraniehof@web.de / - 

SPD Janssen, Ingmar 
Reservelistenplatz 9 

1963 42579 Heiligenhaus 
ingmar.janssen@freenet.de / - 

SPD Altvater, Eleonore 
Reservelistenplatz 
10 

1961 40789 Monheim am Rhein 
e.altvater@pfiffige-Kommunikation.de / - 

SPD Welp, Axel 
Reservelistenplatz 
11 

1956 42489 Wülfrath 
axel.welp@t-online.de / - 

SPD Petschull, Renate 
Reservelistenplatz 
12 

1953 40822 Mettmann 
w-petschull@t-online.de / - 

SPD Brixius, Dirk 
Reservelistenplatz 
13 

1965 40878 Ratingen 
dirk@brixius.net / - 

SPD Klaus, Marion 
Reservelistenplatz 
14 

1960 42781 Haan 
m.klaus-haan@web.de / - 

SPD Hübinger, Rainer 
Reservelistenplatz 
15 

1964 42553 Velbert 
rhuebi@web.de / - 

GRÜNE Köster-Flashar, 
Martina 
Reservelistenplatz 1 

1962 40822 Mettmann 
flashar@mettmann.com / - 

GRÜNE Dr. Ibold, Bernhard 
Reservelistenplatz 2 

1966 40764 Langenfeld 
bernhard.ibold@gmx.de / - 

GRÜNE Ernst, Sandra 
Reservelistenplatz 3 

1976 40699 Erkrath 
sandra.ernst@gruene-kreis-mettmann.de / - 

GRÜNE Kanschat, 
Andreas 
Reservelistenplatz 4 

1967 42553 Velbert 
andreas@kanschat.biz / - 
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Partei / Wähler-
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

GRÜNE Besche-Krastl, 
Ina 
Reservelistenplatz 5 

1986 40822 Mettmann 
ina.beschekrastl@gmail.com / - 

GRÜNE Dr. Stapper, Norbert 
Joseph 
Reservelistenplatz 6 

1958 40789 Monheim am Rhein 
nstapper@t-online.de / - 

GRÜNE Gafori, Schabestan 
Reservelistenplatz 7 

1990 40699 Erkrath 
s.gafori3011@gmail.com / - 

GRÜNE Lessing, Nils 
Reservelistenplatz 8 

1968 40822 Mettmann 
nils.lessing@gruene-mettmann.de / - 

GRÜNE Dr. Guenther, 
Tina 
Reservelistenplatz 9 

1972 42489 Wülfrath 
tina.guenther@gruene-wuelfrath.de / - 

GRÜNE Yeboah, Elizabeth 
Reservelistenplatz 
10 

1967 40885 Ratingen 
kamande@gmx.de / - 

GRÜNE Haberpursch, 
Tabea 
Reservelistenplatz 
11 

1987 42781 Haan 
haberpursch@gal-haan.de / - 

GRÜNE Kapell, Dirk 
Reservelistenplatz 
12 

1965 40764 Langenfeld 
dirk.kapell@gruene-kreis-mettmann.de / - 

GRÜNE Serag, Siedi 
Reservelistenplatz 
13 

1984 40764 Langenfeld 
siedi.serag@gmail.com / - 

GRÜNE Niemeyer, Dirk 
Reservelistenplatz 
14 

1986 40764 Langenfeld 
d.niemeyer@gruene-langenfeld.de / - 

GRÜNE Herrguth-Mertens, 
Nora 
Reservelistenplatz 
15 

1978 42555 Velbert 
nora.herrguth-mertens@gruene-velbert.de / - 

GRÜNE Toska, Hartmut 
Reservelistenplatz 
16 

1967 40723 Hilden 
hartmut@toska.org / - 
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Partei / Wähler-
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

GRÜNE Reimann, 
Anna Meike 
Reservelistenplatz 
17 

1985 40721 Hilden 
annamreimann@yahoo.com / - 

GRÜNE Morgenroth, 
Jörn-Eric 
Reservelistenplatz 
18 

1973 40882 Ratingen 
joern@kinder-klassiker.de / - 

GRÜNE Rohde, Annerose 
Reservelistenplatz 
19 

1976 40699 Erkrath 
annerose.rohde@gruene-erkrath.de / - 

FDP Ruppert, Michael 
Reservelistenplatz 1 

1946 42781 Haan 
rupppert.haan@freenet.de / - 

FDP Hoffmann, Thomas 
Reservelistenplatz 2 

1969 42549 Velbert 
seminare-hoffmann@gmx.de / - 

FDP Müller, Klaus 
Reservelistenplatz 3 

1955 40822 Mettmann 
k-mueller-mettmann@t-online.de / - 

FDP Steffen, Alexander 
Reservelistenplatz 4 

1993 40878 Ratingen 
alexander.steffen@fdp-ratingen.de / - 

FDP Joseph, Rudolf 
Reservelistenplatz 5 

1968 40721 Hilden 
rudolf.joseph@gmx.de / - 

DIE LINKE. Küchler, Ilona 
Reservelistenplatz 1 

1960 42489 Wülfrath 
i.kuechler@web.de / - 

DIE LINKE. Bär, André 
Reservelistenplatz 2 

1989 40822 Mettmann 
andreb89@gmx.de / - 

DIE LINKE. Lajios, Daniela 
Reservelistenplatz 3 

1982 40699 Erkrath 
daani.lajios@gmail.com / - 

UWG-ME Hagling, Brigitte 
Reservelistenplatz 1 

1954 42553 Velbert 
Brigitte.Hagling@t-online.de / - 
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Partei / Wähler-
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburtsjahr PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

UWG-ME Sülz, Mario 
Reservelistenplatz 2 

1969 42489 Wülfrath 
M.Suelz@afc-contor.de / - 

UWG-ME Hannewald, Martina 
Reservelistenplatz 3 

1959 40724 Hilden 
mh@ra-hannewald.de / - 

UWG-ME Freitag, Felix 
Reservelistenplatz 4 

1985 40764 Langenfeld 
felix.freitag@bgl-langenfeld.de / - 

PIRATEN Küppers, Thomas 
Reservelistenplatz 1 

1976 42553 Velbert 
Thomas.Kueppers@piratenpartei-nrw.de / - 

PIRATEN Benoit, Andreas 
Reservelistenplatz 2 

1979 40724 Hilden 
a.benoit@piratenpartei-nrw.de / - 

AfD Prof. Dr. 
Bommermann, Ralf 
Reservelistenplatz 1 

1954 40724 Hilden 
info@afd-mettmann.de / - 

AfD Buchholz, Marlon 
Michael Alois 
Reservelistenplatz 2 

1986 40721 Hilden 
info@afd-mettmann.de / - 

AfD Pollmann, Günter 
Paul 
Reservelistenplatz 3 

1948 40822 Mettmann 
g.pollmann@afdmettmann.de / - 

AfD Burghaus, Heinrich 
Reservelistenplatz 4 

1945 40789 Monheim am Rhein 
burghaus@afd-mettmann.de / - 

AfD Rusche, Peter 
Reservelistenplatz 5 

1947 40699 Erkrath 
peter.rusche@web.de / - 
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3. Sitzverteilung 
 
 
Der Kreistag des Kreises Mettmann besteht aus 86 Mitgliedern mit folgender Sitzverteilung: 
 

Partei / Wählergruppe 
 

Anzahl der Sitze 

CDU 33 
SPD 15 
GRÜNE 19 
FDP 5 
UWG-ME 4 
DIE LINKE 3 
AfD 5 
PIRATEN 2 

 
 
Binnen eines Monats nach Bekanntgabe dieser Wahlergebnisse können gemäß § 39 Abs. 1 KWahlG 
 
a) jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes, 
b) die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teilgenommen 

haben, sowie 
c) die Aufsichtsbehörde 
 
Einspruch gegen die Gültigkeit der Wahlen erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl gemäß § 
40 Abs. 1 lit. a) bis c) KWahlG für erforderlich halten. 
 
Der Einspruch ist beim Kreiswahlleiter des Kreises Mettmann, Düsseldorfer Str. 26, 40822 Mettmann, schriftlich einzu-
reichen oder mündlich zur Niederschrift zu erklären. 
 
 
 
Mettmann, den 25. September 2020 
 
 
 Kreis Mettmann 
 Der Kreiswahlleiter 
 Martin M. Richter 
 
 
 


